1. Ostendimus non deesse potestatem legislatoris humano ad obligandum subditos ad pœnam suæ legis absque intervenitu alicujus sententiæ per hominem latæ; superest dicendum de actuali obligatione, quando imponatur; quoniam certum est non semper uti legislatores hæc potestate, neque etiam nunquam illâ uti, ideoque necessarium est exponere quando leges pœ-

res uno ve. alio modo obligent. In hoc ergo capite dicemus de legibus quæ non statim obligant ad pœnas, in sequenti verò de his quæ obligant; ex quibus, priores dicuntur continere sententiam pœnæ ferendam per iudicem; posteriores verò dicuntur esse late sententiæ, quia per se ferunt sententiam condemnatoriam de tali pœnâ, sive requirant sententiam declaratoriam criminis, sive non, ut postea explicabimus.

2. Quia verò tota hæc distinctio legum maximè pendere solet ex ipsarum verbis, ideò ad hoc declarandum adverte, duplici verborum modo solere uti leges ad pœnas imponendas; unum possumus simplicem vocare, alium compositum; simplicem voco, quando lex solùm utitur verbo præcipiendi et imponendi pœnam; compositum verò quando illi verbo addit vel adverbium aliquod, vel aliam particulam aut clausulam per quam magis explicet modum imponendi pœnam. Et uterque modus est multiplex et varius. Nam in priori, primò fieri potest simplex comminatio pœnæ, ut eùm dicitur: *Prohibemus hoc fieri sub tali pœnâ*. Secundò, potest fieri per verbum de futuro significans actionem, ut: *Excommunicabitur, deponetur, irritabitur*, etc. Tertio, per simile verbum de præsentii, ut: *Excommunicamus, irritamus*. Quarto, per verbum præteritum, quod rarò fit, nisi addito alio verbo, ut: *Noverit se privatam; sciat se esse inhabilem*, etc. Quintò, per verbum imperandi, ut: *Excommunicetur*, etc. Sextò, per verbum substantivum, suum, quod semper adiungitur alicui participio, et per dicta tempora, et modos variari potest, ut: *Privatus est, vel fuit, privatus erit, sit privatus*, et ex parte participii potest esse similis varietas præsentis vel futuri, ut: *Privandus est, vel privatus est*. In altero modo formæ legis compositæ distinguuntur etiam quàm plures particule et modi quibus jussio pœnæ solet urgeri, et quasi exaggerari, ut statim incurrantur, et quales imprimis sunt omnes illic particule, quæ indicant præsentaneum effectum: ut: *Eo ipso; Ex tunc; Ipso facto; Ipso jure*, et similes. Secundò sunt alie excludentes expressè necessitatem sententiæ, ut: *Ante sententiam; absque aliâ declaratione; nullâ mentione præmissâ*, etc. Tertio, sunt alie explicantes obligationem in conscientia, ut si lex dicat: *In conscientia teneatur*, etc. Quarto, sunt quedam particule universales, quæ videntur hoc comprehendere, ut: *Omniò, penitus, plenè*, etc., nullius momenti, et similes.

3. Præterea adverte, juxta communem usum et sensum doctorum, omnes ferè hos terminos habere majorem vim circa pœnas, quæ hominis actionem non requirunt, quàm in aliis involventibus talem actionem, et ideò hoc etiam considerari solere ad regulas in hæc materiâ constituendas. Quæ plures tradi solent. Antequàm verò illas constituamus, aliud supponimus fundamentum generale in hæc materiâ, quod posuit Gloss. in cap. *In pœnis*, de Regul. jur. in 6. Nimirum, quoties talia sunt verba legis (quæcumque illa sint), ut ex vi illorum incertus sit sensus legis, an scilicet contineat sententiam latam, vel ferendam, de ferendâ interpretandam esse, et ideò per se non obligare in

conscientiâ. Idemque tenet Gloss. in cap. *Capientes*, § *Si verò*, verb. *Prætoris*, de Elect. in 6. Item Glossa in cap. 2, § 1, de Hæretic. in 6, verb. *Invidetur*; sequitur Castro dicto lib. 2, cap. 1; Tiraquel. de Pœnis tempor. num. 245, plures referens. Fundanturque in illo principio juris, quòd pœnâ in partem meliorem interpretandæ sunt. Et favent alia principia juris, quòd nemo præsumitur obligatus, nisi probetur; et quòd lex et sententiâ præcipiè condemnatoria debet esse perspicua, et quòd si legislator amplius intendisset, expressisset, cap. *Ad audientiam*, de Decim. His ergo positis,

4. Prima regula sit: *Quoties lex tantùm utitur verbis simplicibus comminatis pœnam, non obligat in conscientia ad talem pœnam subendam, cujuscunque generis pœna sit*. Ut eùm lex dicit: *Sub pœnâ quadrupli, vel sub pœnâ inhabitationis*, etc. Et communis, ut de Censuris diximus tom. 3, et sumitur ex D. Thomâ 2-2, q. 62, art. 3, et ibi Cajet. Tenent Soto, Cordub. et alii theologi, et juristæ etiam communiter cum Glossâ ult. in cap. *Fraternitas*, 1-2, q. 2, ubi etiam Navarr. et Tiraq. supra num. 254, referens multos. Ratio est, quia talis lex ex vi suorum verborum nullum præceptum ponit de executione pœnæ; solùm ergo instruit iudicem, argumento cap. *De cassis*, § 1, de Offic. deleg. Unde ad summum virtute, et quasi per necessariam limitationem, præcipit vob ut pareat iudici imponenti talem pœnam. Confirmatur primò, quia jura præcipiunt pœnas benignè interpretari Reg. *In pœnis*, de Regul. Jur. 1, penult. ff. de Pœnis. Confirmatur secundò, quia aliud est designare pœnam imponendam, aliud illam imponere; talis autem lex designat pœnam, et non imponit nec fert sententiam, quia nullum est in eâ verbum quod illam significet. Unde Castro adhibet limitationem, ut hæc regula procedat, nisi præter verbum designans pœnam addatur aliud declarans sententiam latam. Sed hæc limitatio non est nunc necessaria; nam pertinet ad caput sequens; in præsentii enim solùm agimus de lego simpliciter loquente, ut dixi, et ita ex parte verborum nullam habet limitationem. Ex parte autem pœnæ solet duplex limitatio adhiberi.